<sup>b</sup> Et dicit corpus esse Christi quod cernitur sanguinem qui bibitur. Hanc adversariorum suorum responsionem sæpe recoquit ac revellit Ratramnus: ut sciant se nunquam non assequi mentis acie punctum questionis, et se nulla concertatione digladiari, aut depræliari, aut manus conserere cum iis qui corpus Christi in Eucharistia permanere esse persuadent:

A. Item quia fides totum quidquid illud totum est, aspicit, et oculus carnis nihil apprehendit, intellige quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existant quæ cernuntur. Unde dicit (*Ibid.*): « Ordinem naturæ non hic intuumdum, sed Christi potentiam venerandam, quæ quidquid vult, quomodo vult, quodcumque vult et creat quod non erat, et creatum permutat in id quod antea non fuerat. » Subjungit idem auctor (*Ibid.*): « Vera utique caro, quæ crucifixa est, quæ sepulta est; vere ergo carnis illius sacramentum est; ipse clamat Dominus Jesus: *Hoc est corpus meum.* »

LVII. Quam diligenter, quam prudenter facta distinctio! De carne Christi, quæ crucifixa est, quæ sepulta est, id est, secundum quam Christus et crucifixus est et sepultus, ait: *Vera itaque caro Christi*. At de illa quæ sumitur in Sacramento, dicit: *Vero ergo carnis illius sacramentum est*, distinguens sacramentum carnis a veritate carnis: quatenus in-

sed adversus eos qui credunt verum et proprium corpus Christi in ea sensibus subijci, ibique contritum et fractum nullis velis aut figuris reconditum, sed propriis oculis percipi.

\* *Corpus quidem Christi sanguinemque fideliter credis*, id est, omni dubio postposito; quippe cum fideliter credere, secundum theologorum dicendi et scribendi rationem accurate et per fidem, nihil aliud significat quam procul dubio et eo postposito, qui est credendi omnium fidei articulum modus. — *Intellige quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existant quæ cernuntur*. Vox species, si ratio habeatur modi dicendi et scribendi Ratramni, dubio procul significat apparitionem visui subjectam. Id vero non alia indiget probatione quam ex verbis sancti Ambrosii quæ profert, quibus asserit virtute ac potestate Jesu Christi res productas esse in alias res quæ erant antea commutatas: *Et creatum permutat in id quod antea non fuerat*.

<sup>d</sup> Vere ergo carnis illius sacramentum est. Interpres Calvinianus anni 1672, ex his conjecturam facit loco hujus vocis vere, quæ adverbium est, legendam esse adjectivam vere, scilicet *veræ carnis illius sacramentum est*. Hæc restitutum in hac causa mihi videtur æquilibrium et magnopere indifferens. Sed cum veteres codices manuscripti sancti Ambrosii et Ratramni hanc vocem adjectivam non referant, communi lectioni adhærere non destitimus. Insuper eum Ratramnus ex verbo sacramenti aut mysterii intelligat quod continet aliquam rem occultam et reconditam sensibus humanis minime subjectam, ut ait numero 9, non alienus a Paschasio, conceptis verbis dicente capite 3 sui tractatus de Corpore et Sanguine Christi: *Unde mysterium vel sacramentum, quod Deus homo factus est, jure dicitur; sed mysterium dictum est eo quod secretam et reconditam in se habeat dispositionem*. Nimio opere constat his Ratramnum vel potius sanctum Ambrosium hic ex voce sacramenti intelligere carbasum et figuram quæ intus oculis corpus Christi; sive vere velum carnis seu vere carnis, ut ait numero sequenti: *Veræ illius carnis in qua crucifixus est, diceret esse sacramentum*.